
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
Segretario Comunale 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N. 93 di data  01.09.2023 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Servizio di reperibilità: Piano di Protezione civile - piano di emergenza Rio Rotian_ 

Piano di emergenza valanghe – altri servizi. Aggiornamento. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
OGGETTO:  Servizio di reperibilità: Piano di Protezione civile - piano di emergenza Rio Rotian_ 

Piano di emergenza valanghe – altri servizi. Aggiornamento a seguito di 
avvicendamento del personale. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 dd. 21.2.2017 avente ad oggetto “L.P. 

01/07/2011, n. 9 disciplina delle attività di protezione civile in Provincia di Trento – Approvazione 
1° aggiornamento piano di protezione civile comunale”; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 dd. 26.4.2018 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento all’anno 2018 del Piano Protezione Civile Comunale; 

 
DATO ATTO che al suddetto provvedimento sono stati allegati l’aggiornamento al piano e il 

piano di emergenza valanghe della Val San Valentino e della Val del Meledrio; 
 
RILEVATO che con ordinanza del Sindaco n. 140 dd. 24.12.2018 avente ad oggetto “Incolumità 

pubblica – ordinanza di protezione civile - Ridefinizione dei vincoli relativi alle aree danneggiate dagli 
eccezionali eventi atmosferici del 29 ottobre 2018” è stato assunto il piano di emergenza di cui all’art. 22 della 
LP 9/2011 relativo al Rio Rotian; 

 
RILEVATO che per le mutate condizioni di sicurezza della zona interessata dall’evento dell’ottobre 

2018, e vista la maturata esperienza nelle attività di monitoraggio e di applicabilità del piano di evacuazione ad 
oggi in vigore nonché, vista la parziale mitigazione del rischio effettuata tramite le opere di prevenzione in fase 
di attuazione, è stata disposta la revisione dell’attuale piano di emergenza. Il piano di emergenza ha validità 
fino alla ridefinizione del rischio tramite gli interventi per la riduzione dello stesso. Conseguentemente, il 
Piano, è da considerarsi un documento dinamico, soggetto a modifiche e/o integrazioni al mutare delle 
condizioni di rischio, o a criticità eventualmente emergenti; 

  
ATTESO che il piano di emergenza prevede, quale onere a carico del Sindaco del Comune colpito da 

eventi calamitosi, quello di “riunire il Gruppo di valutazione comunale e disporre l’organizzazione del Centro di 
Accoglienza- preallerta il personale comunale coinvolto nelle attività di protezione civile --- (ove sia giorno non 
lavorativo). Attiva la reperibilità del personale comunale preposto alla P.C…..”; 

  
CONSIDERATO che con determinazione n. 95 dd. 01.07.2019 è stato programmato un servizio di 

reperibilità del personale comunale fino al 30.11.2019, prorogato con determinazione del Segretario 
Comunale n. 151 dd 04.12.2019 fino alla revoca; 

 
RLEVATO che nel frattempo il personale in organico ha subito numerose variazioni a seguito di 

avvicendamenti e che pertanto si rende necessario procedere all’aggiornamento del servizio di reperibilità sia 
con riferimento alle persone in servizio di reperibilità sia con riferimento al calendario della turnistica al fine di 
poter garantire i servizi essenziali di sicurezza in stato di eventuale emergenza e ottemperare alle prescrizioni dei 
piani di emergenza; 

  
RITENUTO di:  
- istituire un nuovo servizio di reperibilità;  
- approvare l'allegato calendario di servizio, dando comunque atto che lo stesso potrà essere modificato 

dal Segretario;  
- riconoscere, dal punto di vista economico, il servizio di reperibilità escludendo l’orario di servizio a 

qualsiasi titolo prestato. 
  



VISTO l’Accordo di settore di data 1 ottobre 2018; 
 
 

ATTESO che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 d.d. 04.04.2023 con la quale si è 

proceduto all’approvazione della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023-2025, del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa 

all’approvazione dell’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-
2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

 
VISTO l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 

267/2000, aggiornato al D.Lgs 118/2011 e s.m.) relativo agli impegni di spesa; 
 
VISTO l’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 contenente il Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria ed in particolare il punto 5. “Impegno di spesa e regole di copertura 
finanziaria della spesa”; 

 
VISTI: 

 il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni; 

 la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.  33 d.d. 03.11.2016; 
 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 9 d.d. 

31.01.2018, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
 il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 2 dd 

21.02.2017; 
 

DATO ATTO che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo 
l’apposizione del medesimo visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 09 d.d. 31.01.2018; 

 
accertata la propria competenza ai sensi delle normative sopra citate; 

 
DETERMINA  

 
1. di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, il calendario della turnistica relativo al piano 

emergenza Rio Rotian relativo al servizio di reperibilità del personale e per le l'espletamento delle 
funzioni ivi indicate; 



2. di corrispondere al personale comandato in servizio di reperibilità, l'indennità di cui all'art. 42 del 
contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali – area 
non dirigenziale - per il triennio giuridico-economico 2016/2018 di data 01.10.2018; 
  

3. di dare atto in particolare che: 
a. la reperibilità comporta per il dipendente l’obbligo di rendersi disponibile in ogni momento e 

di recarsi immediatamente sul posto di lavoro in caso di chiamata;  
b. l’indennità di guardia comporta che il dipendente assuma autonoma decisione in ordine agli 

interventi da eseguire specialmente in materia di emergenza secondo gli scenari di rischio 
previsti dal piano di emergenza; 

c. l’indennità di reperibilità non compete durante l’orario di servizio a qualsiasi titolo prestato;  
d. per le prestazioni effettuate durante il turno di reperibilità al dipendente spetta anche il 

corrispondente compenso per lavoro straordinario, considerando a tali effetti il tempo di 
andata ed il rientro all’abitazione per il massimo di un’ora , escludendo il personale in P.O.;  

e. per quanto qui non espressamente indicato, trovano applicazione le vigenti norme contrattuali 
ed in particolare l’art. 42 del Contratto Collettivo provinciale di lavoro dl personale del 
comparto autonomie locali area non dirigenziale triennio 2016/2018; 
 

4. di dare atto che le spese derivanti dal presente provvedimento, quantificabili in presunti Euro 
1.600,00**, salvo rendicontazione finale, troveranno imputazione ai capitoli del bilancio di 
previsione 2023/2025, secondo quanto di seguito indicato:  
 capitolo 312 – 311 – 314  U 1.01.01.01.003 Mis. 1 Prog. 6 
 capitolo 712 – 711 – 714  U 1.01.01.01.000 Mis. 1 Prog. 1 

 
5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario competente 

per territorio, in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63 (controversie relative al rapporto 
di lavoro) del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165; è possibile esperire preventivo tentativo di conciliazione, ai 
sensi dell’art. 410 del C.P.C. modificato dall’art. 31 comma 9 della Legge 183/2010. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Visto l’art. 5 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
9 d.d. 31.01.2018, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente 
determinazione, comprensivo anche dell’attestazione di copertura finanziaria (art. 187 della L.R. 3 maggio 
2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige). 
 
 
Capitolo in uscita 312 311 314/712 712 714  
 
Dimaro Folgarida, 01.09.2023 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Michela Dalla Torre 

 
 

 



 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 07.09.2023 al giorno 17.09.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                            Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 
 
 

 


